
Verordening op de heffing en invordering van begrafenisrechten 
2023

De RAAD van de gemeente Alblasserdam;

gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 15-11-2022 
inzake vaststellen de Verordening op de heffing en invordering van begrafenisrechten 
2023 met bijbehorende Tarieventabel

gelet op artikelen 216 en 229, eerste lid, onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

b e s l u i t :

vast te stellen de navolgende Verordening op de heffing en invordering van 
begrafenisrechten 2023

Artikel 1 Definities

In deze verordening wordt verstaan onder:
a. aanvrager: degene die - al dan niet door tussenkomst van een 

uitvaartverzorger - opdracht geeft voor een begrafenis, en die de 
uitgifte van een graf verzoekt, dan wel degene die om een 
urnenplaats verzoekt, of een andere bestemming aan de as van 
een overledene wil geven;

b. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer, waarin gelegenheid wordt 
gegeven tot het doen begraven van lijken;

c. algemeen kindergraf:een algemeen graf bij de gemeente in beheer, waarin 
gelegenheid wordt gegeven tot het doen begraven van lijken van
kinderen tot en met 11 jaar en doodgeborenen;

d. beheerder: degene die door het college met de dagelijkse leiding van de 
begraafplaats is belast of degene die hem vervangt;

e. begraafplaats: de gemeentelijke begraafplaats aan de Kerkstraat die is bestemd 
voor de uitgifte van graven of ruimten ter bijzetting van 



asbussen, en de daarbij behorende gronden en voorzieningen, 
met uitzondering van het particuliere uitvaartcentrum;

f. college: het college van burgemeester en wethouders;
g. gebruiker: de natuurlijke of rechtspersoon, aan wie een recht tot gebruik 

van een ruimte in een algemeen graf, of algemene urnenplaats is
verleend, dan wel degene die redelijkerwijze geacht kan worden 
in diens plaats te zijn getreden;

h. gedenkteken: een grafsteen, liggende of staande zerk, sluitplaat of ander 
monument ter nagedachtenis aan een overledene;

i. grafakte: de beschikking waarin overeenkomstig de bepalingen van deze 
verordening door of namens het college een grafrecht wordt 
verleend;

j. grafbedekking: gedenktekens,  beplanting of voorwerpen die op het graf of bij de
urnenplaats zijn geplaatst;

k. grafrecht: - het recht op het gebruik van een ruimte in een algemeen graf 
of een algemene urnenplaats; hetzij

- het uitsluitend recht op een particulier (urnen)graf; 
l. particulier kindergraf: een  particulier graf waarin gelegenheid wordt gegeven tot het 

doen begraven van een lijk van een kind tot en met 11 jaar en 
levenloos geborenen;

m onderhoudsrecht: een verplichte bijdrage in het algemene onderhoud van de 
begraafplaats voor rechthebbenden en gebruikers;

n. particulier graf: een graf, gemetseld graf en grafkelder daaronder begrepen, 
waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend 
recht is verleend tot het doen begraven en begraven houden van 
lijken en het bijzetten van asbussen;

o. rechthebbende: de natuurlijke of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is 
verleend op een particulier graf of op een particulier urnengraf

p. strooiveld: een daartoe aangewezen plaats op de begraafplaats waar as van 
een overledene wordt verstrooid;

q. urnenkelder: een algemeen graf bij de gemeente in beheer waarin 
gelegenheid wordt gegeven tot het doen bijzetten van asbussen, 
dan wel een particulier graf waarvoor aan een natuurlijk of 
rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen het 
bijzetten van asbussen;

r. urnennis: een algemene, gesloten nis in de urnenmuur, bij de gemeente in 
beheer, waarin gelegenheid wordt gegeven tot het doen bijzetten
van asbussen;

s. wet: de Wet op de lijkbezorging en de daaruit voortvloeiende 
regelgeving.

Artikel 2 Aard van de rechten/ belastbare feiten

Op basis van deze verordening worden, onder de naam begrafenisrechten, rechten geheven 
ter bestrijding van de kosten van aanleg, onderhoud en beheer van de algemene 



begraafplaats, alsmede voor het verrichten van de diensten als in deze verordening 
omschreven.

Artikel 3 Tarieven
De begrafenisrechten bedragen:

A voor de uitgifte uitsluitend recht bij de uitgifte van een particulier graf

particulier graf

1 a uitgifte 20 jaar grafrecht particulier graf 1 diep € 900,00

  
uitgifte > 20 jaar grafrecht particulier graf 1 diep (maximaal 30 jaar)
verhoogd per periode van vijf jaar met € 225,00

 b uitgifte 20 jaar grafrecht particulier graf 2 diep
€

1.800,00

  
uitgifte > 20 jaar grafrecht particulier graf 2 diep (maximaal 30 jaar)
verhoogd per periode van vijf jaar met € 450,00

 c uitgifte 20 jaar grafrecht particulier graf 3 diep
€

2.700,00

  
uitgifte > 20 jaar grafrecht particulier graf 3 diep (maximaal 30 jaar)
verhoogd per periode van vijf jaar met € 675,00

 d toeslag bij uitgifte grafruimte t.b.v. plaatsing grafkelder € 440,00

  particulier urnengraf  

2 a uitgifte 20 jaar grafrecht particulier urnengraf voor het plaatsen van 2 asbussen € 800,00

  
uitgifte > 20 jaar grafrecht particulier urengraf 2 asbussen  (maximaal 20  jaar)
verhoogd per periode van vijf jaar met € 200,00

 b uitgifte 20 jaar grafrecht particulier urnengraf voor het plaatsen van 3 asbussen 
€

1.200,00

  
uitgifte > 20 jaar grafrecht particulier urengraf 3 asbussen  (maximaal 20  jaar)
verhoogd per periode van vijf jaar met € 300,00

B voor het verlengen van het uitsluitend recht particulier graf

1 a verlenging per periode van 5 jaar grafrecht particulier graf 1 diep  (maximaal 20 jaar) € 225,00

 b verlenging per periode van 5 jaar grafrecht particulier graf 2 diep  (maximaal 20 jaar) € 450,00

 c verlenging per periode van 5 jaar grafrecht particulier graf 3 diep  (maximaal 20 jaar) € 675,00

  particulier urnengraf  

2 a verlenging per periode van 5 jaar grafrecht particulier urnengraf 2 asbussen   (maximaal 20 jaar) € 200,00

 b verlenging per periode van 5 jaar grafrecht particulier urnengraf 3 asbussen   (maximaal 20 jaar) € 300,00

C Begraafrecht

op werkdagen 

1 a voor begraving in een particulier graf, 12 jaar en ouder
€

1.340,00

  voor begraving in een particulier graf, 1 tot 12 jaar € 670,00

  voor begraving in een particulier graf, < 1 jaar € 335,00

 b voor begraving in een algemeen (kelder) graf, 12 jaar en ouder € 324,00

  voor begraving in een algemeen graf, 1 tot 12 jaar € 162,00

  voor begraving in een algemeen graf, < 1 jaar € 81,00

 c voor bijzetting asbus in een urnenmuur € 185,00

 d voor bijzetting asbus in een particulier (urn-)graf of particuliere urnkelder € 270,00

  op werkdagen buiten vastgestelde werktijden  



  De onder C.1 genoemde rechten worden verhoogd met:  

2 a bij een begraving buiten vastgestelde tijden € 300,00

 b bij een asbestemming buiten vastgestelde tijden € 150,00

D opgraven en / of herbegraven (door extern ingehuurd daartoe bevoegd bedrijf)  

1  voor het individueel opgraven van stoffelijke resten van een persoon, anders dan op gerechterlijk bevel

kostprijs 

2  
voor het herbegraven van stoffelijke resten na een individuele opgraving, tenzij opgraving op 
gerechterlijk bevel, worden de onder C.1 genoemde heffingen in rekening gebracht

 

3  het op verzoek van de rechthebbende ruimen van een particulier graf kostprijs 

4  
het opgraven, verzamelen en op de onderste graflaag herbegraven van de stoffelijke overblijfselen van 
één of meer stoffelijke overschotten in een particulier graf (samenvoegen)

kostprijs

E grafbedekkingen  
1  leges vergunningaanvraag t.b.v. plaatsen van een gedenkteken op een graf, urnennis of gedenkplaats € 130,00

2  
het aanwijzen en toezicht houden op het wegnemen en herplaatsen van grafbedekking op een particulier
graf t.b.v. een begrafenis

€ 65,00

F onderhoudsrecht, jaarlijks of afkoop tot einde uitgiftetermijn

1  Algemeen graf  

 a jaarlijks onderhoudsrecht; of bij afkoop, per ontbrekend jaar € 95,00

 b afkoop 20 jaar voor de gehele uitgiftetermijn
€

1.710,00

 c verlengen onderhoudsrecht gedurende de grafrechttermijn per jaar € 95,00

2  Particulier graf  

 a jaarlijks onderhoudsrecht; of bij afkoop, per ontbrekend jaar € 135,00

 b afkoop 20 jaar bij eerste uitgifte
€

2.430,00

 c afkopen onderhoudsrecht gedurende de grafrechttermijn per jaar € 135,00

G  Voor het verstrooien van as op een daartoe aangewezen veld € 90,00

H overige heffingen  

1 a voor leges tenaamstelling of wijziging tenaamstelling grafrecht € 35,00

 b voor leges vergunning opgraving € 65,00

 c voor leges schudden of ruimen graf op verzoek rechthebbende € 65,00

2  voor het uitzoeken / reserveren van een graf van afwijkende volgorde € 130,00

3  het luiden van de klok bij de uitvaart € 65,00

    

Artikel 4 Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens verzoek dan wel ten behoeve van wie de 
dienst wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik 
maakt.



Artikel 5 Wijze van heffing

De in deze verordening geregelde rechten worden geheven door middel van een 
gedagtekende schriftelijke kennisgeving, nota of andere schriftuur waarop het gevorderde 
bedrag is vermeld.

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld

De rechten zijn verschuldigd bij aanvang van het gebruik van de faciliteiten die de 
gemeentelijke begraafplaats biedt of bij aanvang van de dienstverlening. 

Artikel 7 Heffingsmaatstaf/ tarieven

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze 
verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van de daarin opgenomen 
bijzondere bepalingen.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tabel genoemde 
eenheid voor een volle eenheid aangemerkt. 

3. Het tijdvak waarover de rechten verschuldigd zijn, is per gebruik, dienst of vergunning in 
de tarieventabel opgenomen. 

4. Is geen tijdvak opgenomen in de tarieventabel, dan worden de rechten eenmalig geheven.

Artikel 8 Termijnen van betaling

De rechten moeten worden betaald binnen vier weken na dagtekening van schriftelijke 
kennisgeving, nota of andere schriftuur.

Artikel 9 Vrijstelling en kwijtschelding

1. Voor het opgraven van een stoffelijk overschot of het verwijderen van een asbus op gezag 
van een gerechtelijke autoriteit worden geen rechten geheven.

2. Van de rechten geheven op grond van deze heffingsverordening wordt geen 
kwijtschelding verleend.

Artikel 10 Overgangsbepaling
De bepalingen, bedoeld in artikel 3 zijn niet van toepassing op de particuliere graven ten aanzien van 
welke voor de gemeente op 1 januari 1969 krachtens een schenkingsovereenkomst naar burgerlijk recht
een verplichting tot onderhoud bestaat.

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel



1. De ‘Verordening op de heffing en invordering van begrafenisrechten 2022, zoals vastgesteld bij 
raadsbesluit, wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang
van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich 
voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.
3. De datum van ingang van de heffing is 01-01-2023.
4. Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening begrafenisrechten 2023.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad
van de gemeente Alblasserdam d.d. 20-12-2022,

De griffier,                                               De voorzitter, 
I.M. de Gruijter                                         J.G.A. Paans 


